favorem non obtinet) sed Patronatus Laici: talia enimvero Beneficia, propter liberalitatem & pietatem Laicorum, in fundatione, donatione, vel constructione Ecclesie demonstratam, maximum in Jure favorem fortiorum, eisque nunquam confutari derogatum, nisi speciali & expressa fiat mentio arg. Conc. Trid. *fest. 25.* de ref. cap. 9. Covarruv. *prael. qq. cap. 36.* n. 2. & *seqq.* Garcias d. p. 5. cap. I.

**77** num. 571. Nicolarts dnb. 5. §. 8. Cam-  
que in Jure Patronatus mixto, tanquam in re  
individua, non concentetur esse sublatae privity  
legia. Laicis alioquin Patronis competentia,  
Beneficia quoque patronata mixta à Concordia  
ratur reservatione sunt libera, veluti cum  
citatissimis Authoribus asserunt P. Pithing n. 324.  
Wieschner num. 134. Clariss. P. Schmalzgrue-  
ber ad tit. de Prob. n. 291.

278 - *Dubitabis I. an Beneficia resignata in membris Apostolicis sub reservationem cadant?*

Resp. I. non esse dubium de Beneficiis, in manus S. Pontificis resignatis: hæc quippe censentur apud Sedem vacare, & aliunde sunt reservata ex num. 198.

279 Ref. II. neque dubium videri de Beneficiis, quæ coram Ordinario resignantur ex causa permutationis: cum enim in effectu non censemantur vacare, sed unus ex permutterantibus statim in locum alterius subintroe, cessa omnis reservatio, prout definitum est à S. Congregatione Card. negotio Episcoporum proposita. Branden ad Concord. quest. 12. num. 13, & seqq. Garcias d.p. 5. cap. I. n. 543; Nicolarts dub. 9. & 9.

## SECTIO VII.

## *De Primis Precibus Imperatoris.*

## SUMMĀRIA.

284. Per Primas Preses sub modo reservantur Beneficia. 285. & seqq. Describuntur sub Preces.  
 288. Indulximus Urbani VIII. 289. Controversia hoc sculo orta. 290. Compeditio. 291. Imperator potest executores constitui. 292. & seqq. Prima Preces sunt comparanda cum iure praefundandi. 295. Iuris mensura sunt porrigeenda. 296. & seqq. Eaque tempore Beneficiis acceptandum. 298. & seqq. Imperator per alium Preces interpanere valet. 300. & seqq. Personae idoneae de Jure vel fundatione sunt nominanda. 303. Possunt etiam plures nominari. 304. Ami sinus in pluribus Ecclesiis. 305. & seqq. Preces limitantur ad Ecclesias Imperii. 307. Regulariter omnia Beneficia sub Preces cadunt. 308. Etiam Parviorum Ecclesiasticorum. 309. Non Laici. 310. Aut mixti. 311. & seqq. Etiam reservata Pontifici, vel in Concordatis comprehensa. 313. & seqq. Etiam vacatoria. 315. & seqq. Non tamen venimus monachularia. 317. Devoluta ad Sedem. 318. Litigiosa. 319. Revocabilia. 320. & seqq. Eius natura Regulatrix. 322. Dignitates Pontificiales anni bis proxima. 323. Beneficia regnata ex causa permutationis vel in favorem.

## §. I.

*Quid sunt Primaæ Preces, & quænam earum vis ac robur?*

**284** Specialem reservationem, aut potius affectionem, operantur Prima Preces, non quidem in favorem S. Pontificis, ut ipse Beneficium affectum conferat; sed in favorem Imperatoris, ut praesentatus aut nominatus ab ipso Beneficium consequatur. Pro eius meliori noticia  
Advertendum I. Imperatori Romano-  
rum legitimè electo, competere ius, ad Beneficia in Ecclesiis Germaniae vacatura, vel re-

- ipso Beneficium consequatur. Pro eius me-  
liori notitia

Advertendum I. Imperatori Romano-285  
rum legitimè electo, competere jus, ad Bene-  
ficia in Ecclesiis Germanicæ vacatura, vel va-

Quid sint Primæ Preces, & quænam earum vis ac robur? 409

cantia, nominandi personam idoneam, cui  
Ordinarius vel alias, ad quem collatio perti-  
net. Beneficium illud, si intra mensum accepta-  
286 verit, conferre tenetur. Hæc nomine  
natum nomen Primariorum seu Primariarum Pre-  
cum ell fortis: vel qui in qualibet Ecclesiâ est  
prima & unica; vel qui præfertur cuilibet  
altri nominationi, præsentationi, collatio-  
ni &c. Engel ad tit. de Prebend. num. 70. Wa-  
gnereck in exegesi ad cap. is cui 19. eod. tit. in 6.  
Pirbing ad cit. tit. n. 367. & 368. Hermes in  
287 fascic. Far. Publ. cap. II. n. 6. Juvabit ad  
aliquorum communitatem ex pluribus Indul-  
tis Apostolicis, in quibus harum Precum na-  
tura describitur, unicum duntaxat, quod  
Urbanus VIII. Ferdinand III. Romanorum  
Imperatori transmisit, afferre; prout le-  
guntur.

288 *Urbani Episcopus servus servorum D.E.I.*  
*Charis in Christo filio Ferdinandum Romanorum*  
*Regi illustri, in Imperatorem electo, salutem &c.*  
*Cum post factam de persona sua per Sacri Romani*  
*Imperii Principes Electores de confessu clar. mem.*  
*Ferdinandum II. R.R. Regis in Imperatorem electi Pa-*  
*tris tui tunc in humani agenti, in Regem Romani*  
*quam electi, ac per Nos pro univer. Christiana*  
*Reipublica salute confirmata am super Nobis beneficiaveris. Te sumptuare desiderare per orbis terrarum pra-*  
*tas, ac acceptas gratia, & munificientia, aliquas*  
*Rencibus Ecclesiastica consueculi posse: Nos quaedam*

**Beneficia Ecclesiastica concessione posse.** Quos quendam  
modum magnis mercenari efferti laudibus, insin-  
ibus que preconis contemperi, & subtilissimum Principium desideria, & vota, que in Deinominis nominis &  
personarum illi Clericis vinculo adstrictrarum amo-  
re seruuntur, & opere postmodum consequente, in-  
tum degaudientur in aliis; na etiam dignum, vel  
potius debitum existimamus, ut quoniam in fidei invi-  
teritate, & devotione illibata Ecclesie Sponte nostrae  
fidelium Ad vocatum devovimus, eaque humili  
professione Matrem, & Dominam tuam recogno-  
vissi, & ad ipsius honorem & S. R. I. accus uniuersum  
victoria, & diadema etiam nostro ministerio  
adveniente tempore suscipere, & in eis immobili  
persistere intendas, verum etiam tamquam ipsius  
Ecclesie legitimus pugil, & athleta Te adversus  
Schismatistarum, Hereticorum, Turcarum Tyrani-  
pi, ac Fidei, & Charitatis nominis hostium infanias, &  
furores spiritualiter, & temporaliter armatis, & in  
dies arma busignis jugiter excuperis, et Tibi fa-  
vorabilitate concedamus, qua Tae Celum inis ce-  
dant ad bonorem, & per qua etiundem benemeritis  
personis Te munificam redire possit ope autorita-  
tis Apostolice exhibitione oriarum.

*Sic est, quod Tne Celstini supplicationi inclinata, dicta auctoritate praefinitione serie eidem Celsitudine tuo concedimus, & indulgimus, quod, si per te quibusvis Colatiorum, sive Collatricibus quorūcunque Beneficiorum Ecclesiasticorum Secularium, vel Regularium Ordinum, quorūcunque per Sac. Rom. Imp. libenter constitutorum, etiam si quis, vel si qua Pontifici, vel alia quavis dignitate prefulgenti a sem College, Capitulo, & Convenuis fuerint super singulis Beneficiis Ecclesiasticis cum eis, vel sine eis a Secularibus, vel Ordinum hisiusmodi Regularibus, in singulis Cathedraibus, P. SCHMID. IURIS. CAN. IV. TOM. II.*

*affignare, nec non omnia & singula, quae ad hoc, ut  
Precum seu Nominationum ac Collationum & acceptationum hujusmodi succendant effectus, opportuna  
fuerint, facere, auctoritate nostra per censorum Ecclesiasticam exequi possint ac valeant &c.*

*Non obstantibus nostris de non-utendo gratia expectativa, ex reparatione speciali, vel dubius gratiis insimul, ac de infinitione, & publicatione, diligenter per acceptantes defter faciens ac in favore Ordinariorum Collatorum, nec non expeditas, in forma pauperum habentium, ac illistrum, & graduatorum, ac Sedis prelatis Officium, ac certas inibi expressas gratias habentium, nec non quibuscumque in Cancularia apostolica quodcumque publicatis, & publicandis, & aliis constitutionibus, & ordinationibus apostolicis, nec non alii Ecclesiastis, in quibus benevolentia hujusmodi forsitan fuerint, statuit, & confuetudinis &c, nec non Concordatis Nationis Germanie, ac eorundem Concordatarum confirmatione, ac pradictis, ac quibuscumque aliis quodcumque editis, & edendis constitutionibus, & regulis nostris, & dicta Canculariae, ad quarum solemnitatem, ad triduum, formam, & satisfactionem, seu observantiam habentes Preces, seu nominationes hujusmodi minime tenentur, nec ipsa Preces sub illis comprehenduntur quo modo, nec non quibusvis privilegiis, iudicis, & literis apostolicis, & quibusvis gratiis expectatiis specialibus, vel generalibus, etiam mensalibus reservacionibus, unionibus, annexionibus, & incorporationibus, suppositionibus, & extinctionibus perpetuis, & temporaliis nominationibus, ac reservandi, uniuersitatis, annexandi, incorporandi, ac nominandi, & aliis conferendi, commendandi, supprimendi, & extinguendi, alii que circa accessus, & regressus de consensu, facultatibus, literis, mandatis, & iudicis quibuscumque, etiam cum provisoriis, commendant, & aliis dispositionibus ex tunc, & gratiis quibusvis personis cuiuscumque dignitatibus, statu, gradu, vel conditionis existentibus, & quacunque etiam Imperiali, Regali, Regiali, Ducali, seu Episcopali, Archi-Episcopali, Patriarchali, vel maiore auctoritate, preminentia, nobilitate, & excellencia, ac etiam Cardinalatibus honoris fungentibus, & familiaribus continuis commensibus nostris, etiam descriptis, & antiquis, & in eorum, ac Ecclesiarum etiam Cathedralium, Metropolitanarum, ac Patriarchalium, & principalium, Monasteriorum, monachorum, Capitulorum, Dignitatum, & aliorum nominationibus quodcumque cum cura, & sine cura, Secularium, & quorunvis Ordinum Regularium, Locorum priorum, Universitarum, Studiorum, & aliorum quorumcumque &c. Datum Roma, apud sanctam Mariam Majorem sub Annulo Piscatoris die tertii Martii M. DCC. XIV. Pontificatus Nostri Anno decimo quarto.*

*289 Advertendum II. fuisse quidem hoc seculo facilitatam questionem, an jus Primarum Precum sit merum iudicium Pontificis; an vero ex inverterata confuetudine vel praescriptione quasi proprium Imperatoribus? Eam tamen post electionem moderni Augustissimi Romanorum Imperatoris Caroli VI. compositam esse, prout liquet ex literis, a SS. D.N. Clemente XI. ad Capitula Ecclesiastica*

*Advertendum III. ad faciliorem effectum, 291 per Preces obtainendum, Imperatori a Sede Apo-*

*thedralium & Collegiarum directis, quam tenorem subjicio.*

## CLEMENS PP. XI.

*Dilecti filii Salutem & Apostolicam Benedictionem. Cum jam benedicente Domino, difficultates illa, proper quas dudum Imperiales Preces, quas primariis vocant, minime admittantur, edicimus sublatas prorsus remansort, nullumque propter Chariſſimo in Christo Filio Nostro Carolo Romanum Regis Imperatori Elecito Pontificia benevolentia argumentum defter voluerimus, id totum dilecti filii, vobis nunc nōrum, & perspicuum esse agnum dicimus; similius vos admoveamur, ut eis Preces, quas de cetero a dicto Carolo Rege sive vobis, sive aliis quibusvis Collatoribus, seu Collatricibus quovadcumque Beneficiorum Ecclesiastico rum, per Sacrum Romanum Imperium abiliter existentium, pro Beneficiis hujusmodi, cum primis illis vacaverint, collatione, servatis tamen restrictionibus, & exceptionibus solitis facienda, portari, seu exhiberi contigerit, omnino possitis, atque admittendas usq; noceatis. Præterea, cum nobis immotetur, etiam Clarissime memoria Josepho, dum vixit, eorundem Romanorum Regi in Imperatore Elecito, predicti Caroli Regis Germano Fratram, animum non defuisse, ad rem totam explandam, nisi immunitus illius obicitur curia in turbabat, adeoque per Ipsum non stetit, qui minus eadem difficultates penitus tollerent, quemadmodum ex antebitis ad nos alias documentis liquido constat. Idecirco etiam similes Primariis Preces, ab eodem Josepho Rege, dum vivet, expeditas, que vobis hacten exhibita fuerint, seu impoterum exhibebantur, suum integrum, ac plenum effectum habere non abnivis: cura illorum prædictum, quos in possessione Beneficiis, sive a Nobis, sive a quibusvis Ordinariis collatoribus, seu collatricibus collatorum, exclusis prorsus ac nullatenus illam admittit, in quorum favorem Preces predicta pro eisdem Beneficiis a memorio Josepho Rege expedite fuerint, reperiri contigerit, quibus ratione, sicut premittitur, exclusis Beneficiis primo vacatura conservi debentur. Hoc dum, vobis, dilecti filii, significamus, minime reveremur, quin illa pro filiis vestro in Nos studio debita executioni demandatori sitis, vobisque interim Chariſſimum Charismatum incrementa ex animo a DEO preciamur, ac perpetua paterna Charitatis nostra pignus Apostolicam Benedictionem per amantem imprimatur; Volumus autem, ne presentium literarum transumptis, seu exemplis etiam impressis, magna aliquis Notarii publici subscrivatis, & Sigillo persona in Ecclesiastica dignitate constituta munitis, eadem prorsus fidem in judicio & extra illud habeatis, quae haberetus ipsi presentibus, si forent exhibiti, vel ostenta. Datum Roma apud Sanctam Mariam Majorem sub Annulo Piscatoris die tertii Martii M. DCC. XIV. Pontificatus Nostri Anno decimo quarto.*

F. Oliverius

## Quid sint Primæ Preces, & quænam earum vis ac robur? 411

Apostolica concedi, ut in Ecclesiis, in quibus suis Precibus uti, ac Beneficiatum nominare cupit, executores confituant, in Dignitate Ecclesiastica, vel Personatu, vel Canonicatu Cathedrali positos, qui contradictores aut oppositores etiam, si opus fuerit, censuræ Ecclesiasticae possint compescere. Chokier in tract. de Primi Prec. scilicet 4. n. 1.

*292 Advertendum IV. Primæ Preces non esse comparandas cum jure instituendi, sed potius cum jure praefendantis seu nominandi Clericum ad Beneficium; cum certa tamen obligatio, Ordinariis Collatoribus imposita, ut personam nominatam, si fuerit inventa habili, instituant; quemadmodum omnes ferè Catholici, de Precibus scribentes, easdem in-*

*293 pretantur. Et quamvis Wagnereck in exegesi ad cap. 19. de Prab. in 6. §. 3. inf.*

*existimet, institutionem ad executorem, ab Imperatore deputatum, spectare; verius tamen institutionem Ordinario Collatori tribuit Engel ad cit. tit. sub n. 70. notam. 6. Leu-*

*294 ten in Foro Benef. p. 2. q. 6. 1. n. 2. quia in Indul-*

*to Primarum Precum, ut patet ex §. hinc est in fin. solet exprimi, quod nominati ad Imperato-*

*re debeat recipi in Beneficio, seu in posseptionem introducti, postquam ipsi Canonice provi-*

*sum fuerit: atque Canonica provisio seu institu-*

*tio pertinet ad Ordinarium cap. frequentibus*

*3. de Instit. Ergo &c.*

*295 Advertendum V. Precistam, qui nimur ab Imperatore recipit Preces, seu nominationem ad Beneficium aliquis Ecclesiæ, obligatum esse, ut ipsa Preces seu Recipitum Cœfarcum praesentem Ordinario illius Collatori, puta Episcopum, vel Capitulo, collegialiter congregato: ceteroquin remaneat Ordinario liberas facultas, Beneficium vacans, tanquam liberum & non-affectum, alteri, quam Precista, conferendi. Chokier in cit. tract. de Precib. Pri-*

*mar. scilicet 4. n. 34. & seqq. Wagnereck cit. l. §.*

*2. y. communiter & §. 3. y. intra mensem quaq. 1. Hermes cit. l. n. 48. & seqq.*

*296 Advertendum VI. Precista quoque in cit. Indulto sub §. quoque &c. imponi, ut Beneficium, ne plus nimis vacet, intra mensem à die cognita vacationis acceptet. Chokier scilicet*

*297 in 17. Leuren d. p. 2. q. 113. n. 1. & 2. Et, si ex negligientia non acceptaverit, poterit quidem, readhuc integrâ Beneficium acceptare;*

*si tamen interea necdum alteri fuerit collatum, nil juris ad Beneficium manet reliquum. Wagnereck d. l. q. 2. Wiefner ad tit. de Prabend. n. 177. Quamvis de hoc vehementer dubitet Chokier d. l. n. 30.*

*298 Quid sint Primæ Preces, non tantum Precibus non*

*Imperium constitutas, aut ab Imperio avulsiæ excepta Merensi, Tullenfi, Verdunensi, ubi per Pacem Westphalicam Preces reservatae*

*fuisse videtur. Hermes in fasc. d. cap. 11. n.*

*31. Preces non porrigitur. Chokier in Proem. Pre. n. 3.*

*per alium jure iudeat. Quodsi Impe-*

*rator vel nunquam uteretur Precibus, vel cas-*

*per alium semper exerceret, non tamē exci-*

*deret jure suo: tum qui privilegium per-*

*non-usum non amittitur ex nostris principiis*

*in Lib. I. trah. 1. cap. 8. n. 262. tum quia, si*

*per alium Preces interponat, ex nam. 298.*

*ipsemet interponere censemur. Chokier d. l.*

*num. 2.*

*Quæres II. quisnam per Preces Imperato-*

*rias ad Beneficia nominari possit?*

*Reip. illas personas nominari posse, quæ*

*habent qualitates, ad Beneficia de Jure Com-*

*muni aut in fundatione requisitas; tametsi*

*qualitates alias, ex statuto vel conuentione*

*speciali desideratas, non habeant.*

*Ita col. 301*

*ligitur luculent ex Indulto sub §. quoque &c.*

*ubi in Precista legitima atas & legitima natu-*

*ritas, aut faltem dispensatio exigitur, similique*

*statutis & confuetudinibus (si nempe qualita-*

*tes alias, quæm in Jure vel fundatione præ-*

*scriptum fuerit, efflagitant) derogatur. Chokier*

*scilicet 4. n. 47. & seqq. item scilicet 5. & 1. n. 11.*

*Hermes ubi supra n. 52. Leuren. q. 610. Qui*

*302*

*Alii Authores sufficiuntur putant, si Precista*

*Clericatum & alias dores, à Jure vel fundatione*

*præscriptas, tempore collationis aut accepta-*

*tionis acquiuerit, licet tempore impetrata-*

*onis istud fuerit desiratus.*

*Quæres III. possint plures ad idem Be-*

*nificiū; vel unus ad plura Beneficia in di-*

*versis Ecclesiis nominari?*

*Reip. quod utrumque affirmative.*

*Ratio primi est: quia Patronus alius, saltē Laicus,*

*non prohibetur ad idem Beneficiū plures*

*nominare personas, vel etiam unam ex præ-*

*tatis readhuc integrā, revocare. Chokier*

*scilicet 1. n. 3. Wagnereck ubi supra §. 2. y. hu-*

*iusmodi not. 3. Piring ad tit. de Prab. n. 372.*

*Wiefner ibid. n. 572. Ergo nec Imperator*

*ita nominare vel revocare prohibetur. Ra*

*304*

*ratio secundi est: quia nulla appetit implican-*

*tia, cur una persona nequeat ad plura Benifi-*

*cias in diversis Ecclesiis nominari, non quidem*

*ut plura Beneficia simul acquirat, sed, ut ma-*

*jorem habeat certitudinem de uno acquirendo,*

*ac, ubi natus fuerit, Preces quodat cetera ex-*

*pirent. P Engelabi supra not. 7.*

*Quæres IV. in quibus Ecclesiis Primæ Preces*

*305*

\* \* \*

*offerti valeant?*

*Reip. in Ecclesiis, ad Imperium Romanum*

*Germanicum spectantibus, ut reluet ex In-*

*dulto Precum §. hinc est in verb. per sa-*

*crum Romanum Imperium abiliter confusu-*

*rum &c. Ad Ecclesiæ, extra Romanum, 306*

*Imperium constitutas, aut ab Imperio avulsiæ*

*excepta Merensi, Tullenfi, Verdunensi, ubi*

*per Pacem Westphalicam Preces reservatae*

*fuisse videtur. Hermes in fasc. d. cap. 11. n.*

*31. Preces non porrigitur. Chokier in*

*Proem. Pre. n. 3.*

## §. II.

## Quenam Beneficia per Preces affiantur?

**P**reces Imperatoria tam favorabiles & ample sunt, ut suā comprehensione affiant omnia Beneficia Secularia & Regularia, cum vel finē cura, electiva, & collativa, prout ex sepe *cit.* *Indulc.* *binc est &c.* ad oculum patet. Nihilominus

**D**isceptatur I. an Beneficia Juris Patronatū afficiantur Precibūs?

**R**esp. I. de Beneficiis Juris Patronatū Ecclesiastici non esse dubitandum: ut potest cū in *cit.* *Indulc.* nominatim comprehendantur Beneficia, ad alterius præsentationem conferri solita, qualia utique sunt Beneficia Juris Patronatū Ecclesiastici. Chokier *séf. 4. n. 43.* & *séf. 5. 2. n. 15.* & seqq.

**R**esp. II. Beneficia Juris Patronatū Laici probabilius non videri comprehensa: partim quia in *cit.* Indulc. non obscurè fit mentio de solis Patronis Ecclesiastici: partim quia ex supra dictis in *n. 276.* Beneficia Juris Patronatū Laicis sub nulla reservatione vel affectione continentur, nisi specificè nominentur. Chokier *d. n. 29.*

**R**esp. III. neque Beneficia patronata mixta comprehendunt: quia alias in hac individua materia Patronus Laicus non posset ut suā præsentatione, nisi & Patronus Ecclesiasticus, finē quo præsentare prohibetur, ad præsentationem admittetur. Chokier *d. 4. 2. 7. 605.*

## §. III.

## Ad quenam Beneficia Preces Imperatoria non extendantur?

**I**mperatores Preces, ut latissima & amplissima, unam vel alteram limitationem recipiunt. I. enim non extenduntur ad Beneficia monocularia, nec præjudicant Collatoribus, qui pauciora quam quatuor Beneficia conferre possunt: ne ceteroquin eveniat, ut totū vita decursum nulla unquam occasio uten- di jure collationis occurrat. Chokier *séf. 2. n. 44.* Engel *num. 70. not. 3.* Hermes *cit. cap. 11. 16. num. 39.*

**E**x quo nihilominus juxta opinionem P. Wiesner ad *cit. tit. de Prab. n. 168.* non licet inferre, Canonici in Ecclesiis Cathedralibus vel Collegiatis, in quibus per turnum, ut vocant, ab ipsis Canonici sigillatum per ordinem concedi solent, Primis Precibus non subjaceret: neque enim Canonici tunc conferunt jure propriō, sed magis jure dele- gato ac nomine Capituli arg. *cap. in causis 30. de Elef.*

**I**II. non extenduntur ad Beneficia, quorum collatio iuxta Lateranensis statuta Concilii ad Sedem Apostolicam legitimè fuit devoluta, ut habet *cit. Ind. sub §. quodque &c.*

**I**III. non extenduntur ad Beneficia litigiosa, super quorum scilicet proprietate lis mota, nec decisa fuit, ut rursus in *cit. loc. aperte dicuntur:* quia Beneficia litigiosa nec reservatio- nem, nec aliam dispositionem patiuntur. Chokier *séf. 4. n. 52.*

**I**V. non extenduntur ad Beneficia, ad numerum revocabilia, aut perpetuum & accessoriū alicui Collegio, Monasterio, vel Canonici cui unita per ea, que supra de Concordatis à numerum 273, statuta leguntur. Wiesner ad *tit. de Prabend. n. 165.* Clariss. P. Schmalzgrueber *ibid. sub 348.*

**V.** non extenduntur ad Beneficia, ex natura sua Regularia, cuiusmodi sunt Abbatiæ, Preposituriæ, Prioratus, Decanatus Regularis &c. supponunt enim & prærequirunt Religiosam Professionem, nec ferunt, ut personæ duparis conditionis aut habitus in eadem Ecclesiæ sibi convivant per *Clem. cim ratione 1. de Elef.* Wagener *§. 2. §. beneficiorum.* Pirhing de *Prab. num. 368.* Wiesner *num. 161.* Schmalzgrueber *n. 346.* Et licet in *Indulc.* Regularia quoque Beneficia continentur ex *n. 307.* attamen non alia sensentur intellecta, ac quæ per accidens sunt talia, nempe ex speciali fundatione vel præscriptione, velut advertit laud. P. Schmalzgrueber & simili cum DD. allegatis monet, ne quidem ad ista ab Imperatoribus Preces haftenus fuisti data.

**V.** non extenduntur ad Dignitates, que in Ecclesiis Cathedralibus aut Metropolitanis sunt majores post Pontificales, & in Ecclesiis Collegiatis sunt Principales, sicut clare de- cernitur in *cit. Ind. sub §. binc est &c.* Minus

igitur

## De Obligatione Residendi in Beneficio.

413

quando Precista Beneficium, primitus vacans, non fuit adeptus?

**R**esp. sub distinctione: vel enim ex Precista negligencia aut culpæ accidenti; vel non. Si prius; Preces non extenduntur ad secundum, sed consumuntur post mensem, quod primum incepit vacare per textum in *cap. Clericis 11. de Prabend. in 6.* Siposterius; Preces erant ad secundum aut tertium porriguntur, usque dum Precista unum fuerit adeptus. Vid. cum D. Hermes *cit. l. n. 73.* & Wagner *§. 3. q. 3.* P. Schmalzgrueber *d. l. n. 371.*

Quocunque vero casu vel modo Precista jam *accepit* Beneficium, variare, & aliud prætendere nequit arg. *cap. ult. de Refor. in 6. cap. perpetuo 1. de Postulat. Pralat. eod. in 6.*

**Ex**ceptiones habet *cit. Schmalzgrueber n. 370.*

## SECTIO VIII.

## De Effectu Beneficiorum.

## SUMMARIA.

**326. Indicatur effectus Beneficiorum.** 327. Attinetur obligatio residentia. 328. Qua requiri- rit mansio. 329. Moraliter continuam. 330. In loco Beneficij. 331. Ratione ser- viti spirituali. 332. & seqq. Personaliter præstandi. 334. Notarii consuetudo. 335. Enumerantur persona, ad residentiam obligata. 336. & seqq. Indicatur Ius, ad residentium ob- ligans. 340. & seqq. Declaratur residentia eo- rum, qui duplex Beneficium habent. 344. & seqq. Aut Episcopatum obtinet cum Canonica- tis. 348. & seqq. Docetur, quantum tempore- le Beneficiorum abesse. 350. & seqq. Recen- sentur causa, excusantes a residentia. 355. & seqq. Examinatur utilitas temporalis. 357. & seqq. Causa studiorum. 361. & seqq. Con-

secutio. 366. Devenitur ad Ius percipiendi fructus annuos. 367. Quibus etiam numeran- sur grossi. 368. & seqq. Beneficiatus, Novitia- tum ingressus, lucratur fructus. 370. & seqq. Morenus intra annum de fructibus nihil ad be- redes transmittit. 375. & seqq. Satisfit objec- tis. 378. & seqq. Agitur de paris non-resi- dentium. 382. Tractatur de distributionibus quoidianis. 383. Ad eas lucrandas requiri- tur residentia. 384. Et presentia in Divinis. 385. & seqq. Qui habet duplex Beneficium, lucra- tur duplex quotam. 387. & seqq. Dicen- tur, an portiones absentium acrefiant presen- tibus? 395. & seqq. Exenteratur, an presentes absentibus suas portions remittere- possint?

## §. I.

## De Obligatione Residendi in Beneficio.

**E**ffectus Beneficiorum spectari potest cum obligationibus, tum in iuribus & emolumentis Beneficiorum. Ad obligationem præter recitationem Breviarii, quamjam supra in *p. 1. cap. 2. n. 72.* delibavi, singula- riter pertinet residentia, seu commoratio & manio in loco Beneficij ratione servitii spiri- tualis, personaliter præstandi.

**327. Dixi I. commoratio & manio.** Ubi notanda sunt duo. Primum est, quod non quilibet præfentia sufficiat ad residentiam, sed com-

**328. moratio & mansio diurna.** Alterum est,

quod ita manio seu commoratio non debeat esse continua physice, ut parvo tempore inter- vallo non licet abesse; sed moraliter: nam, qui aliquantibus tantum absunt, ex Veterum Canonum sententia non videantur abesse: quia si animi reverenti sunt, ut differit Concil. Trid. *ff. 23. de Reformat. cap. 1. §. eodem interim &c.* in ipsa Ecclesiæ Cathedrali præsentem se sistere teneatur. P. König ad *tit. de Cler. resid. n. 20.*

**Dixi III. ratione serviti spirituali.** Benefi-

cium siquidem ex *num. 15.* datur propter offi-

cium: officium vero non potest adimpleri ab eo, qui in loco Beneficij se præfentem non ex- hibet cap. quia novelli 3. cap. relatum 4. cap. con-

querente 6. de Clerici non resident.

**Dixi IV. personaliter præstandi.** Esto nam *332*

que regula sit in *cap. potest quis 68. de R. J. in 6.*

ca, quæ per alium quis facit, ab ipso facta repa- ratur: habet tamen hoc regula suam exceptio-

inem in illis, quæ personalem operam & indu-

stram

Fff 3

stria exigunt, qualia sunt officia, Beneficiis Ecclesiasticis annexa, ad quae non qualescumque Clerici, sed ante legitem per examen approbat admittuntur per citatos textus.

**333** Quapropter in *cit. Concil. Trident.* *sef. 24. de Reform. cap. 12.* decretum est, *ut omnes Divina per se & non per substitutos compellantur obire officia, atque in Choro, ad pallendum infinito, hymnis & cantis DEI nomen reverenter, distincte, de-*

*vocanteque landare.* Cui tamen constitutioni, quoad psalmiam personalem Canonorum Cathedralium, in plerisque Ecclesiis Germania per confuetudinem contraria, ex iudicio Zypri in *Analyze ad d. tit. de Cleric. non resid. num. 28.* non improbatam, derogatum est.

**334** *Quares I.* quinam Beneficiati sint obligati ad residentiam; & quod Jure?

Resp. I. ad residentiam obligari non tantum illos, qui Dignitatem aut Beneficium curatum possident juxta *cap. non licet 1. & seqq. d. Trident. sef. 6. de Reform. cap. 1. sef. 23. de Reform. cap. 1.* sed etiam ceteros, qui Dignitatem Personatum, Canoniticum, aut etiam Beneficium aliud simplex, quantumcumque modicum, obtinent *cap. concurrente 6. cap. cum ad hoc 16. eod. tit. Trident. sef. 24. de Ref. cap. 12.*

**335** *Resp. II.* obligatio residentia quoad Beneficiatos curatos promanare ex Jure Divino, non quidem directe & expressè, sed indirecte, & per evidenter sequelam. Probatur efficeretur ex *Trid. d. sef. 23. cap. 1. ubi pp. Concilii sic ajunt: cum praecipò Divinò mandatum sit omnibus, quibus animarum cura commissa sit, vobis suas agnoscere, pro his Sacramenta offerre, Verbique Divini predicatione, Sacramentorum administratione, ac bonorum omnium operum exempli pascere &c.* quo proprie effe de Jure Divino, apud Joan. *cap. 10. in Actib. Apost. cap. 20. & 1. ad Corin. 7.* nec non *2. ad Timoth. 2. directe*

*336* *Resp. III.* *Pergunt idem PP. quomodo nequam ab illi prestatari, & impleri possint, qui gregi suo non invigilant, neque assistunt, sed mercenariorum more deterrent?* Hæc propositio non habetur directe in Sacra Scriptura, sed ex interpretatione PP. præludente Naturalis Juris dictamine, firmatur. Ergo conclusio, quæ in *cit. I.* ulterius inferatur, ut animarum Pastore in suis Ecclesiis resideant, quatenus sine residentia pascere & curare animas non posse creduntur, et Juri Divini implicitè & indirecte.

*337* *Quia tamen oves agnosceri simul & pascere quis potest, etiam si continuò personaliter non residat: hinc Ecclesia potestas fuit relicta, in hypothesi & individuo declarandi, quandom & quomodo residentia præceptum obligat? an continua residentia sit necessaria? an exercitium cura per idoneos Vicarios subinde possit suppleri? Quemadmodum S. Synodus alleg. loc. in verbis *seqq. nam cum Christiana charitas &c. insinuavit, & plenus explicavit Gonzalez in cap. relatum 4. de Cleric. non resid. n. 8.* Quocum conferri possunt Engel ad *d. tit. num. 12.* König *num. 4. Wieschner n. 8.**

Resp. III. obligationem residentia quoad *339* Beneficiatos non-curatos tantum ex Jure Ecclesiastico suboriri: eo quod ministerium, ab iis peragendum, ex natura rei ministerium, procuratoris non dignetur. Ita AA. primum commendati.

*Quares II.* utrum & quomodo residere debant Clerici, duo vel plura habentes Beneficia?

Resp. I. quod Clericus, habens duo Beneficia, quorum unum alteri accessoriè fuit unitum, teneatur personaliter residere in principali, & in alio, quod est accessoriuum, per Vicarium deferire possit & debeat per text. in *cap. extirpanda 30. §. qui verò de Præhend. est enim Beneficium, accessoriè unitum, quasi-extinctum;*

*& consequenter Beneficiatus, qui residet in principali, censetur etiam residere in accessori, si modò functiones, eidem connexas, per Vicarium peragat.* Barboſa in *Collectan. ad Concil. Trident. sef. 22. cap. 3. de Reform. n. 6.* Pirhing ad *tit. de Præb. n. 39.* König ad *tit. de Cleric. non resid. n. 11.*

Resp. II. quod Clericus, habens duo vel *342* plura Beneficia, teneatur residere in digniore; & si utrumque sit æquale, in frequentiore, ubi scilicet major est concursus; aut, si & hic paritas esse videatur, potius in eo, quod est intra, quam extra civitatem. Sic enim plerique *343* DD. tradunt ex ea congruentia ratione, quod Beneficiatus ibi teneatur facere residentiam, ubi maiorem aut fructum aut decentiam sperare licet; qua de causa, si unum sit curatum, & alterum non, residens in curato, ad lucrandas animas, fieri debet per Conſit. Pii V. quæ incipit: *Capientes, idibus Julii 1568. edita. Garcias de Benef. p. 12. cap. 2. n. 49.* Pirhing *tit. I. n. 39.* König *n. 12.* Wieschner *n. 13.*

*Quares III.* utrum Episcopus, qui in alia *344* Ecclesia Cathedrali vel Metropolitica Canonicum ex dispensatione Pontificis impetravit, in eadem Ecclesia ad residentiam obligetur?

Resp. I. Episcopum non obligari ad residentiam eō sensu, ut si non residat, Canonicum perdat: hunc enim effectum aut pœnam neglectæ residentie remoratur dispensatio.

Resp. II. Episcopum ex multorum sententia, quam tuentur Barboſa ad *Trid. cit. sef. 23. der. cap. 1. n. 20.* Garcias de *Benef. p. 3. cap. 2. num. 185.* Pignattel. *tom. 7. consil. 7. num. 27.* & probavit S. Congregatio Anno 1565. ne quidem in eo sensu ad residentiam obligari, ut si non residat, fructus non faciat suos. Rationem assignant: quia ejusmodi dispensatio cum ex parte concedentis tum ex parte impetrantis cum præcipue in finem emanare creditur, ut, cum S. Pontifer probè videat, Episcopum, qui *9.* ad minus mensibus in sua Diocesi residere obstringitur, de Jure non posse satisfacere obligationi residenti in Canonicatu, hanc obligationem cum omnimo de effectu tollere, fructuumque perceptionem absque residentia indulgere voluerit.

Non

*347* Non defunt tamen alii DD. qui contrariam sententiam & Juri conformem existimant ob textum in *cap. ult. de Refr. in 6. & universali ac notoria Germania praxi & confuetudine receptam pronuntiant.* Honor. ad *tit. de Clericis non resident. n. 13. & 14.* König *ib. n. 17.* Schambogca *num. 13.* Clariss. P. Schmalzgruber *n. 23.*

*348* *Quares III.* deturne excusatio à residentia; & qualis?

Resp. I. ab obligatione residenti generaliter excusat esse omnes, qui tantum ad modicum tempus absunt ex *num. 328.* quod tempus respectu Episcoporum, Prałatorum majorum, & Canonorum Cathedralium vel Collegiorum sunt duo vel ad summum tres menses. Trident. *d. sef. 23. cap. 5. & sef. 24.*

*349 cap. 12.* Respectu Parochorum est tempus brevis, unus faciliter, & ad summum duo menses; sic tamen, ut licentiam discedendi primit ab Episcopo petant, & in scriptis obtineant, ac Vicarium idoneum substituant d. *sef. 23. cap. 1. eadem omnino &c.*

*350 cap. 1. Præf. Parochorum* est tempus brevis, unus faciliter, & ad summum duo menses; sic tamen, ut licentiam discedendi primit ab Episcopo petant, & in scriptis obtineant, ac Vicarium idoneum substituant d. *sef. 23. cap. 1. eadem omnino &c.* Quod ipsius est *Parochi studiorum* favet utrique Reipublice, sacra & profana: partim quia salus Ecclesiae specialiter dependet a numero & copia Viatorum literatorum: partim quia Tridentinum, dum *sef. 24. de reform. cap. 18.* mandat, Parochias conferri per concilium, non prohibet, quod minus Clericus, in examine pro concurrens habilius ad Parochiam inventus, possit ultius sua studia in ordine ad abolitionem vel lauream ad pescandam continuare.

*351* *Trid. d. 1. II. necessitatem,* quodcumque ex capite, v. g. bello, infidiis, persecutione inimicorum, iniulta detentio, infirmitate corporali &c. oriundam. *Trid. d. cap. præsentium 3. cap. sicut 39. cap. pastordis 42. VII. quæst. I. cap. ad audiendum 17. de Cleric. non resid. n. 33.*

*352* *III. excepta necessitate graftans contagionis,* in qua exempli boni pectoris oportet animalium curatores animam pro ovibus pœnere Joannes 10. nisi per Vicarios & substitutos officium præfari valeant per decretum S. Congreg. die 23. Sept. 1576. quod Parochis dat licentiam, Sacramenta per illos admissi translati. *Pignat. rom. 4. consil. 17. n. 34.*

*353* *III. obediens,* veluti si quis ex mandato Superioris Ecclesiastici extra locum residentia negotiorum causâ mittatur; vel Canonici in servizio Episcopi occupentur *arg. cap. cum dilectus 14. & cap. ad audiendum 15. de Cleric. non resid. n. 33.*

*354* *Trid. sef. 24. de ref. cap. 12. inf. 4.* IV. evidenter utilitatem, rum pectoris propriæ, ut si quis se fuisse jure & bona defendat; cum Ecclesia sia particularis, pro cuius defensione laborat; cum denique Ecclesia universalis, in cuius negotio quis veratur *cap. ex part. 12. & 2. seqq. d.*

*355* *Resp. III.* inter causas excusantes conferi utilitatem Reipublicæ temporalem, si illa persona Ecclesiastica, quia v. g. Princeps aut Prælatus Imperii est, ex officio quasi curanda incumbat *arg. cap. 5. Episcopus 13. V. præceptio regia Dif. 18. cap. cum parat 19. V. in legatione Regis &c. de Appellis.* Cum enim S. Pontifex

permittat Ecclesiasticis personis, ut feuda regalia possideant, permittit etiam, ut officia, connexa fidelites obeant *arg. cap. ex transmis. 6. & cap. verum 7. de Foro compet.* Secus *356* non cessat obligatio residendi; nisi forsitan alia persona, quæ curanda utilitati Reipublicæ sufficiat, desit, aut Summi Pontificis licentia accedat juxta Trid. *sef. 6. de reform. cap. 1.* nam peronis Ecclesiasticis quæ talibus incumbit ex officio, curare spiritualia, & temporum curam Laicis relinquere; nisi necessitas id exigat, aut expresa vel tacita permisio Summi Pontificis accedat. Barboſa de *Op. & por. Episcop. aleg. 5. n. 1. 1. 5. & seqq.*

*357* *Resp. IV.* causis specialibus accenseri posse *342. 349.* abentibus studiorum causâ, quoad docentes & discentes, & quoad Beneficia curata & simplicia, non tantum de Jure Communi in *cap. relatum 4. cap. tne 12. de Cleric. non resid. cap. ult. de Magistris cap. cum ex eo 34. de Elec. in 6.* Sed etiam de Jure Concilii Trid. *sef. 5. de ref. cap. 1. 8. d. sef. 6. de ref. cap. 2.* partim quia *358* eadem studiorum favet utrique Reipublice, sacra & profana: partim quia salus Ecclesiae specialiter dependet a numero & copia Viatorum literatorum: partim quia Tridentinum, dum *sef. 24. de reform. cap. 18.* mandat, Parochias conferri per concilium, non prohibet, quod minus Clericus, in examine pro concurrens habilius ad Parochiam inventus, possit ultius sua studia in ordine ad abolitionem vel lauream ad pescandam continuare.

*359* *Ita.* *qui contra Barboſam ad cit. cap. relatum n. 7.* Pirhing ad *tit. de Cleric. non resid. n. 36.* Reiffenſtuel *num. 144.* cum Navarro & Palao docent. Leffius de *J. & F. lib. 2. cap. 34. n. 163.* Fagnanus in *cit. cap. ult. de Magistr. num. 11.* Wieschner ad *tit. de Cleric. non resid. n. 33.*

*360* Interim, ut ejusmodi absentia sit iusta, requiritur I. licentia *Oblinari d. cap. relatum & cap. cum ex eo.* II. ut Clerici Beneficiari studia in loco publico, Universitate, vel Academia prosequantur *d. cap. tne 12.* III. ut, si Beneficiari sit curatum, idoneum Vicarium substituant *d. cap. cum ex eo 34. & porro &c.* IV. ut tringita annis non sint maiores *arg. d. cap. ult. de Mag. in V. dociles,* eo quod postea docilis ordinariæ videatur deficere. Reiffenſtuel *cit. l. n. 13. 8.*

*361* *Quares IV.* possumus obligatio residendi per *361* confuetudinem aboliri?

Resp. I. obligacionem residendi ex parte Clericorum curatorum confuetudine aboliri non posse: cum nequeat prævalere Juri *Dicitur 736. modus.*

*362* II. ut Clerici Beneficiari studia in loco publico, Universitate, vel Academia prosequantur *d. cap. tne 12.* III. ut, si Beneficiari sit curatum, idoneum Vicarium substituant *d. cap. cum ex eo 34. & porro &c.* IV. ut tringita annis non sint maiores *arg. d. cap. ult. de Mag. in V. dociles,* eo quod postea docilis ordinariæ videatur deficere. Reiffenſtuel *cit. l. n. 13. 8.*

*363* *Quares IV.* possumus obligatio residendi per *363* confuetudinem aboliri?

Resp. I. obligacionem residendi ex parte Clericorum curatorum confuetudine aboliri non posse: cum nequeat prævalere Juri *Dicitur 736. modus.*

*364* II. ut Clerici Beneficiari studia in loco publico, Universitate, vel Academia prosequantur *d. cap. tne 12.* III. ut, si Beneficiari sit curatum, idoneum Vicarium substituant *d. cap. cum ex eo 34. & porro &c.* IV. ut tringita annis non sint maiores *arg. d. cap. ult. de Mag. in V. dociles,* eo quod postea docilis ordinariæ videatur deficere. Reiffenſtuel *cit. l. n. 13. 8.*

*365* *Resp. III.* inter causas excusantes conferi utilitatem Reipublicæ temporalem, si illa persona Ecclesiastica, quia v. g. Princeps aut

*366* Prælatus Imperii est, ex officio quasi curanda incumbat *arg. cap. 5. Episcopus 13. V. præceptio regia Dif. 18. cap. cum parat 19. V. in legatione Regis &c. de Appellis.* Cum enim S. Pontifex

*367* in dignitatibus & personis, ut & in Canoniciatibus, confuetudine per se loquendò introduci posse, quod licet minori tempore, quam v. g. mensibus, residere, sicut de facto in pluribus Germania Ecclesiastis introductum est, ut sufficiat residentia per 4. s. vel 6. menses. Pirhing *d. l. num. 6. & 15.* Nihilominus cum Trid. Con.

*cil.*

cll. d. *Jeff.* 24. cap. t. 2. severè prohibeat, ne li-  
ceat *ignore* *cupi* *libet* *stans* *aut* *confuetudin* *ultra-*  
*tremens* *ab* *eis* *in* *Ecclesi* *quibus* *anno abe-*  
*vix* *alia* *confuetudo*; *quam immemorialis*, *val-*  
*ebit*, *secundum* *conclusa* *in* *Liber*. *I. tr. de Jure*  
*Log.* *cap. 9.* n. 115. Qualiter verò *Canonici*,  
plures *Canonici* *habentes*, *in* *simili* *casu*  
*a* *residencia* *absolvantur*? *Docubent* *P. En-*  
*gel* *ad viii. de Cleric. non resid.* n. 27. & *P. König*  
*nun* 16.  
64. Dico III. in *Beneficiis simplicibus* ceteris  
*confuetudin* *non* *residendi* *ubique* *loco*-  
rum ferè *jam* *invalidi* *sunt*, *velut* *cum* *Felino*, *Ab-*  
*bat*, *Garcia*, & *aliis* *testator* *Fagnanus* *ad cap.*  
*clm. viii. 6. de Confit.* n. 14. & 199. Si 361  
tamen *hujusmodi* *confuetudo* *vergeret* *in*  
*detrimento* *Ecclie*, *ac diminutione* *cul-*  
*tus* *Divini*, *forte* *quod* *ex* *pluribus* *Beneficia-*  
*tis* *ejusdem* *Ecclie* *nullus* *pauci* *reside-*  
*rent*, *neque* *haec* *neque* *prior* *confuetudo*  
*toleranda* *foret* *per* *cap. confuetudin*. *I. de Con-*  
*fuetud.* *cap. ult.* *cod. iii.* *Panormitanus* *ad d.*  
*cl. cap. viii. omnes ann. 10.* *Fagnanus* *d. I.*  
*num. 18.*

S.

*Quâ ratione Clericus Beneficiatus fructus Beneficij faciat suos*

**366** **P**recipuum emolumentum & jus Beneficii quoad temporalia consistit in facultate percipiendi redditus annuos seu fixos, ex primâ fundatione vel subsequenti dotazione in compensationem ministerii spiritualis & residencie delinquentis, si Beneficii non tantum materialiter sed etiam formaliter rescripti sunt, munus & officiū explicant cap. ad. de Re script.

**367** in 6. Quibus etiam annumerantur fru-  
ctus, quos appellant grossos, de frumento,  
vino, piceibus, aut similibus rebus, certis anni  
temporibus inter residentes distribui solitos.  
Magnif. D. P. König ad tit. cit. de Clerio, non re-  
fertur. sub n. 56. Ubi  
**368** Dicteputatur I. utrum si Beneficiatus aliquis

368. Dilecti pectora! utrum, si Beneficiatus aliquis  
in Religione approbata Novitiatum ingre-  
diatur, fructus interea obvenientes lucre-  
turu?

• Resp. affirmativa. Rationem desum ex cap. Beneficiorum 4. de Regulari. in 6. ubi S. Ponitius tria memorabilia adstruit: I. quod Beneficium talis Novitii, durante Novitatu, nemini sit conferendum; II. quod interim Vicarius depatur iudebat; III. quod Vicarius congruum portionem ex redditibus Beneficii percepere valeret. Unde sic licet discurreat.

369 Qui potest licet è Beneficio absēre, constitutere Vicarium, per illum deservire, ac congruum solummodo portionem ipsi suppedare, reliquos fructus Beneficiorum omnes lucratūr per cap. cum ex eo 34. de Elect. in 6. Atq[ue] hoc potest Beneficiatus, Novitiatum ingressus. Ergo &c.

**370** Disceptatur II. an, si Beneficiatus intra annum decedat, fructus pro rata temporis ad successores transirent?

ius næredes transmittat?  
i Resp. præscindendō à consuetudine, & pun-  
cto Juris inhærendō, negativē. Ita cum Na-

varro & Barbola Pignatell. tom. 4. consuls. 126.  
371 n. 6. & alii. Ratio est I. quia Beneficiatus etiam illas obventiones, quas in vita jam acquisiverat, nequit de Jure Communione ad heredes transferre, sed tenetur illas Ecclesie, cui servierat, relinquere cap. investigandum 1. cap. in unusquisque 3. cum 2. seqq. de Peccato Clericorum. cap. quia nos 9. cap. relatum 12. de Testamento. Ergo alias obventiones, quas necendum acquisiverat, multo minus ad necendum poterit transmittere. Ratio est II.

ter fructus rei dotalis jure dominii, ad heredes transmissibilis. I. quavis. 71. ff. l. p. 14.  
dium 23. Cod. de Jure Dor. ad Beneficiatus. Ic-  
ratur fructus iure ususfructus ad iuris perito-  
nalis & intransmissibilis ad heredes. Simili-  
lis responso datur ad infantiam de colono-  
qui jus percipiendo fructus ad heredes pro-  
prietaria transmittit: quia jus illud oritur ex iure  
contractus, ad heredes transitorio. s. ut. Inf.  
de Locis.

Quà ratione Clericus Beneficiatus distributiones quotidianaſ lucretur? 417

residentiam dimittant, pro rata temporis fructus Beneficii non faciat suos. Trident. sess. 23. de Reform. cap. 1. s. qui auem & s. eadem &c. Et si Episcopi vel Prelatimajores fuerint, ac moniti non redierint, de Jure Veteri poterant depoñi, & in Monasterio detrudi cap. pver. nro. 20. VII. q. 1. de Jure Concilii Trident. autem Archi-Episcopus, vel si non-residentie Archi-Episcopali dignitate praecellant, Senior Suffraganeus sub pena interdicti ingressus in Ecclesiam, ipsò factò incurrienda, jubetur id Summo Pontifici denuntiare d. fess. & cap. 6. de Ref. cap. 1. Catecri inferiores curati Beneficiis suis privari possunt d. fess. 23. cap. 1. h. condemnatis præmisâ tamen trinâ citatione, & sex mensum intervallu, post citationem interpositâ cap. ex parte 8. cap. ex iua 11. de Clerico non-refid. Canonici vero, non-residentes primò aitñ dimidiâ parte fructuum; secundò omnibus fructibus privantur. Contumacia, ultra biennium durante, post factam citationem juxta SS. Canones in d. cap. ex parte & d. cap. ex iua usque ad privationem officii contra ipsostrictendum est; ex mandato cit. Concilii fess. 24. deref. cap. 12. & praterem.

§. II

*Quā ratione Clericus Beneficiatus distributiones quotidianas lucretur*

**N**on mediocre commodum Clericorum Beneficiorum est, quod possint etiam lucrari distributiones quotidianas, seu pecunias, praesertim in Choro deputatas, si residant, & Officii Divina frequentent. Textus in cap. un. de Cleric. non resid. in 6. Trid. Conc.

383 d. *sef. 24. de ref. cap. 12.* Qui vero non  
resident, et si a residencia excusat, forte  
quod in servitio Episcopi fin occupati, aut  
studiorum causa verlentur alibi, ejusmodi  
diffidationem, seu stipendum actualis pra-  
tentie, non percipiunt cap. de casero 7. d. cap.  
licet vobis 3d. de Proba Covarruv. *Vn. refolut.*  
*lib. 3. cap. 12. num. 2.* Barbo. *Jur. Eccl. Univ.*  
*lib. 3. cap. 18. n. 90.* Piring ad rit. de Cleric.  
*W. Westm. thid. n. 58.* Quin &  
ptis, una aliqua lumina v. g. iux forem im-  
constituti; an vero pro singulis praesentibus  
singulae portiones v. g. mediis Borenus aut  
15. crucigeri line deputata. Primo casu  
portiones absentium a crescent praesentibus  
arg. Concilii Trid. *sef. 21. de ref. cap. 3. & sef.*  
*24. cap. 12. s. præterea qd. tunc quia per se*  
*praesentibus ex defectu absentium augetur*  
*labor, & sic premium quoque augendum est:*  
*tunc quia in simili eventu non habetur ratio*

384 non regia. *W. lefèvre vna, m. c.*  
si refidante, officio Divino tamen non interest, memorati stipendi particeps haud fuit, præterquam si *imperitis*, quacunque ex causa contrafacta; *corporis nec/itias*, ob curandam vel conservandam sanitatem; aut *evidens Ecclesia utilitas excusare*; velut desidit Bonifacius VIII. in *de cib. ad Cleric.* non-resid. in 6.  
etiam quia in mortuis non sunt singulorum in individuo, sed omnium collective sumptuum. Secundo casu, cum singuli suas portiones distinctas habeant, cefsat iux accrescendi, ac portiones absentium non acquiruntur prætentibus, sed remanent in massa Ecclesiæ arg. 4. Concil. *sess. 22.* de ref. ead. 3.

Dubitum III. post hanc presentes absen-  
tibus suas portiones remittere?  
Repf. distincte. Velagium de portionibus,  
quae pars sui patrimonii non possit occupare, vel  
ad eundem tit. n. 30. & seqq.

**385** Dubitatur I. an Canonicus, qui in eadem Ecclesia duo Beneficia possidet, v. g. Decanatum & Canonicatum, duplice portionem lucretur?

Affirmant Felinus, Panormitanus, Barbosa & alii Interpretes ad cap. *cum olim* 12. de Sen. & re judic. ubi supponi videtur, Praeposito, qui simul Canonicus est, duplicum vocem in electione competere. Ratio est: quia, tametsi physice loquendō talis Clericus sit una persona, est tamen moraliter loquendō duplex persona, dum gerit duplex officium, & fructus annuos dupliciter accipit. Ergo poterit etiam petere duplicum portionem: eum etiam in Choro sustineat personam du-

## SECTIO IX.

### *De Coadjutoria.*

## SUMMĀRIA:

398. *Ratio connexionis.* 399. *Definitio Coadjuutoria.* 400. *Ex facultate.* 401. *Adiuvandi.*  
P. SCHMID. JURISPR. CAN. CIV. TOM. II.  
402. *Beneficiatum minus babilem.* 403. *seqq. Ex variis sensibus.* 404. *In Administrati-*  
*one*

tionis Beneficii. 411. Legitimè concessa. 412. & seqq. Alia est temporali; alia perpetua. 414. Coadjutorem perpetuum deputat solum Pontifex. 415. Temporalem pro Clericis inferioribus deputat Episcopus. 416. Episcopalem Coadjutoris deputatio regulatur iuxta cap. un. de Clerico agrot. in 6. 417. Quid in aliis Prelatis, Capitulum habentibus, obviateat? 418. & seqq. Determinatur qualitates, in Coadjutoris figura. 423. Beneficiato, qui laborat impedimento perpe-

## §. I.

## Quid &amp; quotplex sit Coadjutoria?

**A**d effectus vel affinia Beneficii Ecclesiastici reduci potest Coadjutoria; quatenus non exiguis favor est Beneficiato, quod si fiat ineptus ad officium suum exequendum, per Coadjutorem deservire valeat; & insuper Coadjutoria, licet Beneficium propriè dictum non sit, sed tantum administrationem Beneficii, Beneficiis tamen impropriè talibus accenferi potest. Garcias de Benef. p. 4. cap. 5. num. 123. Leuren. in Foro Benef. p. 2. q. 558. n. 7. Murga de Benef. q. 3. n. 682. & seqq.

Definiri potest, quod sit facultas, adjuvandi Beneficiatum minus habilem in administracione seu regimine Beneficii, aliqui legitimè concessa.

Dixi I. facultas; nec explicavi, quod sit jus reale, sicut in n. 1. de Beneficio fuit explicatum: quia Coadjutoria, etiam si perpetua, non tribuit titulum & jus in Beneficio (nec enim unius Beneficii plures Receptores, proprietarii, vel usufructuarii esse possunt) sed spem duxit radicatum, aut jus ad rem. Abbas in cap. de Reclitoribus 3. de Clerico agrot. vel debilitate. Fagnanu. ibid. n. 6. 35. & 36. Reiffenstuel ead. tit. n. 23.

Dixi II. adjuvandi; quod verbò proprium Coadjutoris officium exprimitur, ut nempe praefter adiutoriorum Beneficiato, & in eo, quod ipsem defervire nequit, eundem sublevet per cit. cap. de Reclitoribus 3. Gonzalez ad cap. ult. ead. n. 4. Rota Rom. in recent. p. 5. dec. 602. n. 1. & 2.

Dixi III. Beneficiatum minus habilem. Quales sunt Beneficiatus, cum vel finēcūra? non interest. Rota Rom. in recent. p. 7. dec. 313. n. 13. Ut tamen eidem detur Coadjutor, aut omnino inhabilis, aut minus habili sit, oportet per rnr. & nigrum cit. tit. de Clerico agrotone vel debilitate &c. Quod pertinet I. senium, & quidem, ut putat Pignatell. tom. 4. consult. 137. n. 2. etas 60. annorum; licet alii cum Pasterino ad cap. un. d. t. in 6. n. 20. Superioris arbitrio determinationem senii, propter varietatem hominum senescientium, remittant. II. gravis infirmitas corporis, & quae perpetua cap. ex parte 5. d. t. & arg. d. cap. un. in 8. impe. 413 etiam post mortem Coadjutori, datus Coadjutori jus, Coadjutor in Beneficio succedit.

• ( ) •

## §. II.

## §. II.

## A quo Coadjutor deputetur? Quis; &amp; Cui?

**C**oadjutorem perpetuum in Beneficiis quibuscumque nullus deputare potest, quam S. Pontifex. Ratio est: quia vinculum Juris, prohibentis, ne Beneficium, ne cùm vacans, quale est, cui datur Coadjutor cum certa spe successionis, alicui conferatur ex 2. 147. nemo solvere potest, quia s. Pontifex. Textus in cap. sicut vir. 11. §. ecce &c. cap. non autem 12. VII. q. 1. Concil. Trid. sess. 25. de Reform. cap. 7. Rota Rom. in recent. p. 5. decif. 415 602. n. 9. & 10. Coadjutorem temporalem Parochis, Archi-Diaconis, & aliis Prelatis, Episcopō inferioribus, non-exemptis, dat Ordinarius loci per cap. de Reclitoribus 3. & cap. ult. de Clerico agrot. Gonzalez ibid. num. 5. Quod Episcopos autem & Prelatos maiores in cap. un. d. t. in 6. constitutum est, quod, si sane mentis sint, & in partibus degant, consentiente Capitulō vel majori illius parte, sibi ipsi Coadjutore assumere valent; & si amante sint alieni, possit Capitulum, duabus partibus assentum præbentibus, Coadjutorem nominare; & si Episcopus Coadjutorum, quando necessarius est, assumere nolit, S. Pon-tilice defuper consulatur. Late Pasterin. ad cit. cap. un. ubi in num. 27. notat, etiam inferiorem Prelatum, qui Capitulum & Jurisdictionem Episcopalem habet. Coadjutorem sibi præstat modò assumere posse.

418 Coadjutorem porrò agere potest in genero, qui pollet qualitatibus, ad functiones, in Coadjutoria obviandas, necessarias per Concil. Trid. d. sess. 25. cap. 7. in f. caroerquin enim fructu deputatur Coadjutor, si propter defectum ejusmodi qualitatum Beneficiatum coadiuvare nequeat. P. König ad tit. de Clerico agrot. vel debilitate. num. 6. Pignatell. cit. tom. 4. consult. 137. n. 4. In specie Coadjutor folummodo detur ad administranda tempora-  
lia, debet haber prudenter economicam, & simul atatem 25. annorum inchoatve, per textum in l. ad Reclitoribus 8. ff. de Muriib. & 419 honor. Sin vero decur ad spiritualia, eam atatem, Ordinem, & scientiam actu habere debet Coadjutor, qualiter v. habere debet Parochus, aut Prelatus, quem coadiuvat. Leuren. in Foro Benef. p. 1. q. 217. n. 2. Pasterin. ad cit. cap. un. n. 47. & seqq. Interim, an Coadjutor sit Clericus Regularis vel Secularis? Nihil interesse, tradunt Abbas in cap. ult. de Clerico agrot. n. 4. q. 6. Azot. Infin. moral. p. 2. lib. 3. cap. 2. q. 8. Barbofa f. E. U. lib. 3. cap. 10. num. 6. Clariss. P. Schmalzgruber ad cit. tit. num. 24. 420 Quin imò, si Coadjutor detur cum spe certa successionis, cum ex. 414. detur a solo Pontifice, qui plenam in Jure positiva dispensandi facultatem obtinet, qualitates, alias in Coadjutor requiritur, perhabe non desiderantur, ut patet in filiis Magnorum Principum, quibus in etate minori non raro Coadjutoriae Episcopales conceduntur. Engel ad cit. tit. de Clerico agrot. n. 7. König ibid. n. 5.

Queres: an Beneficiatus ad acceptan-  
dam Coadjutorem possit compelli?  
Lotter de Re Benef. lib. 2. q. 25. n. 25. opinatur, Coadjutorem invito non dari, præterquam ex causa dilapidationis & dementie. Ego generaliter opinor, quod Beneficiatus quilibet ad acceprandum Coadjutorem possit compelli, si sublit impedimentum perpetuum, ut constat ex omnibus textibus, in tit. de Clerico agrot. vel debilitate, contentis: quia nimisBeneficiatus quilibet compelli potest, ut, si per se ipsum officium debitum praestare nequeat, per alium præster. Reiffenstuel ad cit. tit. n. 17. Idque procedit etiam de Episcopo, non quidem ut possit a suo Capitulo cogi per textum in cap. un. d. t. in 6. sed à Superiori cap. ex parte 5. ead. non tamen ab alio, quam s. Pontifice d. cap. un. ubi Pasterin. n. 40. Quis & si Episcopus in assumptionem Coad-  
jutoris

jutoris semel assenserit, ac Coadjutoriam Ecclesie quam Episcopo fuerit utilis inventa, non amplius variare, &c; quod Coad-

jutore non indigeat, dicere potest arg. Clem. un. de Reuuntia. Pignatell. d. rom. 4. Consult. 137. num. 7.

## §. III.

*Quidnam sit officium, obligatio, vel emolumenitum Coadjutoris?*

430 Officium Coadjutoris aliud est, si constitutur Beneficiato dementi; aliud si de puretus sapienti. Coadjutor Beneficiati dementis habet eandem potestate, idemque prorsus officium in omnibus & per omnia, quod habet Coadjutus, etiam in favorabilibus, beneficibus, & gratiosis arg. cap. is cui 42. de Elel. in 6. excepta alienandi facultate cap. un. de Clerico agrot. ead. in 6. Nec enim aliis occurrit, qui Coadjuti munus expiere valeat; nec utilitas aut necessitas Ecclesiae permitit spatiū, actus gratiae vel iustitiae differendi. Fagnan. in cap. ex parte 5. de Clerico agrot. n. 18. Pafferin. in cit. cap. un. n. 53. Engel ad cit. tit.

431. 4. Murga de R. f. q. 3. n. 201. Coadjutor Beneficiati sanas mentis ea duntaxat facere potest, ad quae Beneficiarius est inhabilis; nec debet vel potest se immiscere negoziis, quae Beneficiarius per seipsum expedire vult & valet; sive sit perpetuus, sive temporalis arg. cap. quia fratres 18. VII. q. 1. ne detur invito Beneficium, & favor, in Coadjutoris datione concessus, in odium & desolationem ipsius convertatur contra d. cap. ex parte & cap. quod ob gratiā 61. de R. f. in 6. Fagnan. cit. l. n. 19. & 24. Pafferin. n. 51. & 57. König num. 13. Wieschner n. 25. Reiffenstuel n. 51.

432 Obligatio Coadjutoris est, ut sublevet Coadjutum in omnibus, in quibus ipse met de servire nequit; etimque in finem una cum Coadjuto residere tencet in Beneficio, veluti declaratum à S. Congregatione Concilii referat Barbosa Far. Eccles. lib. 3. cap. 10. n. 31.

433 Et si administrationem aliquam habeat, rationes reddere tenetur vel ipsius Beneficiato, ubi ratione prædictus est; vel Capitulo, si quod adseritur; vel Successori, quando in vita Coadjuti redditus non sunt per textum in cit. cap. un. Pafferin. ibid. n. 61.

434 Emolumenitum Coadjutoris consistit in iure percipiendi legitimam, sive suntentationi condecentem portionem ex bonis & redditibus Beneficii cap. de Refectoriis 3. de Cler. agrot. d. cap. un. ead. in 6. Trid. Jeff. 21. de Ref. cap. 6. est enim & hic operarius sua mercede dignus, nec propriis militari stipendiis obligatur. Cle-

435 ricat. de Benef. dist. 44. n. 24. Si autem redditus beneficiale Coadjutori simul & Coadjuto, decenter alendo, non sufficiant, probabili est fontentia, ex redditibus Beneficii potius succurrendum Coadjuto, tanquam jus potius, titulum nempe & jus ususfructus habenti; Coadjutori vero vel a parochianis subveniendum, vel ab Episcopo per assignationem Beneficii simplicis aut pensionis esse providendum arg. ex Concil. Trid. d. Jeff. 21. de Ref. cap. 4. & 6. petitiō. Panormit. ad d. cap. de Refectoriis n. 6. Pafferin. ad cit. cap. un. num. 44.

Gonzalez ad cap. cūm percessio 1. d. t. n. 4. Ene- gel ad cit. tit. n. 3. König n. 12. Wieschner n. 11. Reiffenstuel n. 57. & seq. Vid. Clericat. de Benef. discord. 91. & n. 6.

Exquires I. quādriū duret officium Coad- 436 jutoris?

Resp. I. Coadjutoris temporalis officium usque ad vitam Coadjuti, vel usque ad tempus soluti impedimenti, cuius gratia Coadjutor erat assumptus, durare: nam, ut vulgarissimum habet axioma, sublatā causā, tollitur effectus. Rota Rom. in recent. p. 5. dec. 602. n. 5. & 6.

Resp. II. officium Coadjutoris perpetuū 437 cessare quidem per mortem Coadjuti, sed tam in melius commutari, ac in Coadjutorem ipsō factō a momento decedentis Coadjuti Beneficium absque nova collatione transferri: quippe cūm ex stylo Curia Romana Coadjutor perpetuus detur cum clausula, ex nunc pro nomine & extenso pronome, ac eventus mortis retrotrahitur ad tempus admisit Coadjutoris, ut Coadjutor jam tunc Beneficium acquisivit videatur. Rota Rom. d. dec. n. 39. & seq. Garcias de Benef. p. 4. cap. 5. n. 138. Fagnan. in cit. cap. ex parte 5. de Clerico agrot. n. 18. Pafferin. n. 51. & 57. König num. 13. Wieschner n. 25. Reiffenstuel n. 51.

Exquires II. utrū, si Coadjutus moriatur, 438 antequād Romā pro Coadjutorē perpetuo litera sint expedita, ille nihilominus in Beneficio succedit?

Resp. quid in utramque partem afferantur decisiones Rotarales; pro affirmativa coram Patre, ut patet ex recent. p. 7. dec. 313. n. 28. pro negativa coram Manzanedo, ut referat Lotter d. l. n. 46. in puncto tamen Juris prævalentis negativa. Ita Garcias d. l. n. 132. Lotter d. l. n. 46. & seq. Wieschner ad cit. de Prædict. n. 19. ac novissime Clariss. P. Schmalzgruber ibid. n. 39.